

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	2,762,693	2,303,526	459,167
국	314,453		
군	45,000		
분	40,579		
도	85,276		
군	2,277,385		
농촌 인력육성	1,570,133	1,325,886	244,247
국	79,513		
군	45,000		
분	39,639		
도	19,876		
군	1,386,105		
농촌기술기반운영	281,656	247,526	34,130
분	17,144		
도	9,500		
군	255,012		
직영포장운영	150,201	131,424	18,777
101 인건비	22,151	18,284	3,867
10 기간제근로자등보수	22,151	18,284	3,867
○직영포장운영인부임 34,610원 * 5인 * 88일	15,229		
○장미동산관리인부임 34,610원 * 2인 * 100일	6,922		
201 일반운영비	55,222	47,240	7,982
01 사무관리비	53,222	45,240	7,982
○직영포장담 위탁작업료(세입)	50,572		
○균평작업료 450,000원 * 8ha * 1회	3,600		
○경운 정지료 500,000원 * 16.56ha * 2회	16,560		
○벼육묘 2,500원 * 4,000상자	10,000		
○병해충방제 150,000원 * 16.56ha * 3회	7,452		
○이앙 및 수확 450,000원 * 14.4ha * 2회	12,960		
○장미동산 홍보물(플래카드)제작 150,000원 * 5개소	750		
○[피복비]	400		
○현업직원 작업복 및 작업화 50,000원 * 8인 * 1회	400		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[임차료]	1,500		
	○직영포장운영 포크레인 임차료 500,000원 * 3일 * 1회	1,500		
02	공공운영비	2,000	2,000	0
	○[시설장비 유지비]	2,000		
	○영농장비 유지비 500,000원 * 4대	2,000		
206	재료비	34,728	18,000	16,728
01	재료비	34,728	18,000	16,728
	○직영포장(전,답)운영 재료 1,300,000원 * 16.56ha	21,528		
	○장미동산 바크 구입 5,500원 * 1,454.54포	8,000		
	○장미묘목 20,000원 * 20주	400		
	○장미동산 운영 재료 60,000원 * 6종 * 10회	3,600		
	○직영포장 복토용 석분(모래)구입 120,000원 * 10대	1,200		
401	시설비및부대비	24,300	46,000	△21,700
01	시설비	24,300	46,000	△21,700
	○[실시설계비 및 공모설계비]	1,300		
	○육묘용하우스 베드시설 설계 1,300,000원 * 1식	1,300		
	○[시설비]	23,000		
	○육묘용하우스 베드시설 공사 50,000원 * 400㎡	20,000		
	○직영답 수리시설 보수 공사 3,000,000원 * 1조	3,000		
405	자산취득비	13,800	1,900	11,900
01	자산및물품취득비	13,800	1,900	11,900
	○보행형 예취기 1,800,000원 * 1대	1,800		
	○장미동산 컨테이너 3,500,000원 * 1식	3,500		
	○장미 전정용 가위 2,500,000원 * 1조	2,500		
	○트랙터 부착용 트레일러 5,500,000원 * 1대	5,500		
	○트랙터 부착용 배토기 500,000원 * 1대	500		
	장미동산 정비	11,290	63,500	△52,210
401	시설비및부대비	11,290	63,500	△52,210
01	시설비	11,290	63,000	△51,710

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[실시설계비 및 공모설계비]	1,290		
	○장미동산 시설물 공사 설계비 1,290,000원 * 1식	1,290		
	○[시설비]	10,000		
	○장미동산 시설물 공사 5,000,000원 * 2종	10,000		
	대한민국농업박람회 참여	14,000	10,000	4,000
	도	7,000		
	군	7,000		
201	일반운영비	12,000	9,000	3,000
	도	6,000		
	군	6,000		
01	사무관리비	12,000	9,000	3,000
	○[일반수용비]	12,000		
	○대한민국농업박람회 참가운영 500,000원 * 24종	12,000		
	도	6,000		
	군	6,000		
202	여비	2,000	1,000	1,000
	도	1,000		
	군	1,000		
01	국내여비	2,000	1,000	1,000
	○대한민국농업박람회 참가 여비 20,000원 * 25인 * 4회	2,000		
	도	1,000		
	군	1,000		
	수출농업육성 정보지 구독, 정보수집 해외 연수	5,000	5,000	0
	도	2,500		
	군	2,500		
201	일반운영비	2,000	2,000	0
	도	1,000		
	군	1,000		
01	사무관리비	2,000	2,000	0
	○새기술 및 수출농업정보지 구독 500,000원 * 4회	2,000		
	도	1,000		
	군	1,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	3,000	3,000	0
	도	1,500		
	군	1,500		
03	국외업무여비	3,000	3,000	0
	○수출농업육성 및 지도정보수집 연수 1,500,000원 * 2인	3,000		
	도	1,500		
	군	1,500		
농업인상담소 운영		24,288	6,652	17,636
	계	5,494		
	군	18,794		
201	일반운영비	8,000	6,652	1,348
	계	4,000		
	군	4,000		
01	사무관리비	8,000	6,652	1,348
	○농업인상담소 운영 2,000,000원 * 4개소	8,000		
	계	4,000		
	군	4,000		
202	여비	2,988	0	2,988
	계	1,494		
	군	1,494		
01	국내여비	2,988	0	2,988
	○상담소장 전문교육 여비 249,000원 * 6인 * 2회	2,988		
	계	1,494		
	군	1,494		
401	시설비및부대비	13,300	0	13,300
01	시설비	13,300	0	13,300
	○신북농업인상담소 보수공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○학산농업인회관 청사주변 정비 3,300,000원 * 1식	3,300		
과학영농기술 현장 서비스		23,300	12,800	10,500
	계	11,650		
	군	11,650		
201	일반운영비	10,000	6,000	4,000
	계	5,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	군 5,000		
01	사무관리비	10,000	6,000	4,000
	○과학영농현장 서비스 운영 83,330원 * 10종 * 12월	10,000		
		분 5,000		
		군 5,000		
206	재료비	13,300	2,300	11,000
		분 6,650		
		군 6,650		
01	재료비	13,300	2,300	11,000
	○과학영농현장 서비스 운영 재료 102,305원 * 13종 * 10회	13,300		
		분 6,650		
		군 6,650		
농촌지도사업 홍보		10,000	7,000	3,000
201	일반운영비	5,000	5,000	0
01	사무관리비	5,000	5,000	0
	○지도사업 홍보물 제작 2,500,000원 * 2종	5,000		
202	여비	5,000	2,000	3,000
01	국내여비	5,000	2,000	3,000
	○농촌지도사업 홍보여비 20,000원 * 5인 * 50일	5,000		
청사관리		43,577	0	43,577
101	인건비	2,077	0	2,077
10	기간제근로자등보수	2,077	0	2,077
	○청사 및 주변 청소 인부임 34,610원 * 2인 * 30회	2,077		
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
01	시설비	30,000	0	30,000
	○청사주변 하천정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○청사주변 포장 공사 33,333원 * 600㎡	20,000		
405	자산취득비	11,500	0	11,500
01	자산및물품취득비	11,500	0	11,500
	○대강당 정수기 3,500,000원 * 1대	3,500		
	○전자복사기 8,000,000원 * 1대	8,000		
왕인국화축제		450,000	289,981	160,019

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 왕인국화축제

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국화축제 행사 운영	302,462	289,981	12,481
201 일반운영비	300,462	167,454	133,008
01 사무관리비	6,062	0	6,062
○국화축제 행사 추진 급량비	1,500		
5,000원 * 15인 * 20일			
○국화축제장조성 배치도 설계 용역	3,000		
3,000,000원 * 1식			
○국화축제 개막행사 준비물품 구입	1,562		
10,000원 * 5종 * 31.24개			
03 행사운영비	294,400	167,454	126,946
○국화전시관표찰 및 화판제작	10,000		
50,000원 * 200종			
○매표소용 컨테이너 임차	2,000		
1,000,000원 * 2개소			
○매표소 운영 용역	5,400		
90,000원 * 3인 * 20일			
○야간 경비 용역	9,000		
90,000원 * 5인 * 20일			
○국화 전시관 입장권 제작	3,000		
50원 * 30,000매 * 2종			
○홍보물 제작(리플릿,플래카드등)	7,000		
1,000,000원 * 7종			
○국화축제 홍보시안 용역비	5,000		
5,000,000원 * 1식			
○국화꽃벽 모형작 틀 제작	20,000		
5,000,000원 * 4종			
○전시관 텐트임차료	35,000		
35,000,000원 * 1식			
○국화작품운반용역비	25,000		
25,000,000원 * 1식			
○국화축제 홍보비(홍보탑등)	18,000		
3,000,000원 * 6종			
○국화축제활용 소국 구입	100,000		
2,500원 * 40,000개			
○전시관 내부 조성 작품구입	20,000		
20,000,000원 * 1식			
○국화산경 장식	5,000		
5,000,000원 * 1식			
○왕인문 제작 구입	20,000		
20,000,000원 * 1식			
○국화 꽃벽 제작 구입	10,000		
10,000,000원 * 1식			
206 재료비	2,000	54,500	△52,500
01 재료비	2,000	54,500	△52,500
○국화축제 전시관 조성재료(관수호스외)	2,000		
25,000원 * 80종			
국화 재배	139,238	0	139,238

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 왕인국화축제

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	68,528	0	68,528
10	기간제근로자등보수	68,528	0	68,528
	○국화 축제 국화재배 인부임 34,610원 * 10인 * 190일	65,759		
	○국화구조물 제작 특수 인부임 34,610원 * 4인 * 20일	2,769		
201	일반운영비	9,410	0	9,410
02	공공운영비	9,410	0	9,410
	○[시설장비유지비]	2,000		
	○국화생산시설 및 장비유지비 500,000원 * 4종	2,000		
	○[연료비]	7,410		
	○국화재배 난방 유류비 1,140원 * 6,500 l	7,410		
206	재료비	61,300	0	61,300
01	재료비	61,300	0	61,300
	○국화종묘 구입 2,000원 * 10종 * 500주	10,000		
	○국화재배 용토 구입 35,000원 * 3종 * 200포	21,000		
	○국화재배 화분 구입 5,000원 * 2종 * 500개	5,000		
	○국화분재국 화분 구입 20,000원 * 200개	4,000		
	○국화작품 제작 재료 60,000원 * 180종	10,800		
	○원예자재 구입 35,000원 * 300종	10,500		
	국화 동호회 운영	8,300	0	8,300
201	일반운영비	4,500	0	4,500
01	사무관리비	4,500	0	4,500
	○국화 동호회 운영비 100,000원 * 10종	1,000		
	○동호회 운영 교재 유인 7,000원 * 300권	2,100		
	○동호회 견학 차량 임차 700,000원 * 1대 * 2회	1,400		
206	재료비	3,000	0	3,000
01	재료비	3,000	0	3,000
	○동호회 실습 재료 10,000원 * 15종 * 20회	3,000		
301	일반보상금	800	0	800
10	행사실비보상금	800	0	800

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 왕인국화축제

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○동호회원 견학 급식 5,000원 * 40인 * 2식 * 2회	800		
농업전문인력양성		175,664	144,714	30,950
	국	35,032		
	도	3,000		
	군	137,632		
농촌지도공무원능력향상		7,800	7,910	△110
	국	3,900		
	군	3,900		
202 여비		7,800	7,910	△110
	국	3,900		
	군	3,900		
01 국내여비		4,000	4,410	△410
	○전문지도연구회 활동지원 250,000원 * 8인 * 2회	4,000		
	국	2,000		
	군	2,000		
04 국제화여비		3,800	0	3,800
	○지도공무원 해외연수 3,800,000원 * 1인	3,800		
	국	1,900		
	군	1,900		
일선농촌지도활동지원		12,000	19,000	△7,000
	국	6,000		
	군	6,000		
101 인건비		10,000	17,000	△7,000
	국	5,000		
	군	5,000		
10 기간제근로자등보수		10,000	17,000	△7,000
	○농업기술상담요원 인부임 34,610원 * 1인 * 265일	9,172		
	국	4,586		
	군	4,586		
	○농업기술상담요원 4대보험료 828,000원 * 1인	828		
	국	414		
	군	414		
201 일반운영비		2,000	2,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	국	1,000		
	군	1,000		
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○산학협동심의회 운영비 50,000원 * 20인 * 2회		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
전문지도 능력배양 시험연구기관 위탁교육		2,000	2,000	0
	도	1,000		
	군	1,000		
202 여비		2,000	2,000	0
	도	1,000		
	군	1,000		
01 국내여비		2,000	2,000	0
○전문능력배양 시험연구기관 위탁교육 500,000원 * 2인 * 2회		2,000		
	도	1,000		
	군	1,000		
농업인전문교육		16,482	23,498	△7,016
	국	8,241		
	군	8,241		
201 일반운영비		11,332	14,498	△3,166
	국	5,666		
	군	5,666		
01 사무관리비		11,332	14,498	△3,166
○새해영농설계교육 교재 3,000원 * 2,500인		7,500		
	국	3,750		
	군	3,750		
○새해영농설계교육 운영비 203,600원 * 5종		1,018		
	국	509		
	군	509		
○정보화교육 운영비 200,000원 * 6회		1,200		
	국	600		
	군	600		
○GAP교육 운영비 984,000원 * 1회		984		
	국	492		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○품목별 상설교육 운영비 210,000원 * 3회	492 630		
		국 315 군 315		
301	일반보상금	5,150	9,000	△3,850
		국 2,575 군 2,575		
10	행사실비보상금	5,150	9,000	△3,850
	○새해영농설계교육 참석 급식 5,000원 * 780인	3,900		
		국 1,950 군 1,950		
	○GAP교육 참석 급식 5,000원 * 150인	750		
		국 375 군 375		
	○품목별 전문교육 참석 급식 5,000원 * 100인	500		
		국 250 군 250		
	품목별 농업인대학	30,000	30,000	0
		국 15,000 군 15,000		
201	일반운영비	19,600	25,400	△5,800
		국 9,800 군 9,800		
01	사무관리비	19,600	25,400	△5,800
	○외래전문 강사수당	7,000		
	○기본 100,000원 * 2시간 * 20회	4,000		
		국 2,000 군 2,000		
	○초과 50,000원 * 3시간 * 20회	3,000		
		국 1,500 군 1,500		
	○선진농장 및 국내연수 차량임차 700,000원 * 6회	4,200		
		국 2,100 군 2,100		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○교육교재제작	88,000원 * 50부	4,400		
		국 2,200		
		군 2,200		
○입학 및 졸업 학사관리운영비	1,000,000원 * 2회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
○교육운영비	500,000원 * 4회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
206	재료비	3,200	1,600	1,600
		국 1,600		
		군 1,600		
01	재료비	3,200	1,600	1,600
○교육실습재료	20,000원 * 40인 * 4회	3,200		
		국 1,600		
		군 1,600		
301	일반보상금	7,200	3,000	4,200
		국 3,600		
		군 3,600		
10	행사실비보상금	7,200	3,000	4,200
○선진농장 및 현장교육 참석보상	30,000원 * 40인 * 6회	7,200		
		국 3,600		
		군 3,600		
농촌지도자양성교육		1,782	1,506	276
		국 891		
		군 891		
201	일반운영비	282	0	282
		국 141		
		군 141		
01	사무관리비	282	0	282
○농촌지도자양성교육 플래카드	52,000원 * 1매	52		
		국 26		
		군 26		
○농촌지도자양성교육 강사수당		230		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○기본	70,000원 * 1시간 * 2인	140		
		국 70		
		군 70		
○초과	30,000원 * 3시간 * 1인	90		
		국 45		
		군 45		
301 일반보상금		1,500	1,506	△6
		국 750		
		군 750		
10 행사실비보상금		1,500	1,506	△6
○농촌지도자 양성교육 급식지원	5,000원 * 300인 * 1회	1,500		
		국 750		
		군 750		
영농교육		38,400	35,650	2,750
201 일반운영비		14,600	13,600	1,000
01 사무관리비		14,600	13,600	1,000
○여름철영농현장 교육 운영	750원 * 4,000인	3,000		
○[운영수당]		9,600		
○농업인교육강사수당		9,600		
○기본	100,000원 * 2시간 * 4인 * 8종	6,400		
○초과	50,000원 * 2시간 * 4인 * 8종	3,200		
○[임차료]		2,000		
○농업인현지교육차량임차	500,000원 * 2회 * 2종	2,000		
202 여비		4,400	4,400	0
01 국내여비		4,400	4,400	0
○새해영농설계교육 출장여비	20,000원 * 10인 * 11일 * 2회	4,400		
301 일반보상금		19,400	17,650	1,750
10 행사실비보상금		19,400	17,650	1,750
○새해영농설계교육 참석 급식	5,000원 * 1,600인	8,000		
○농업인 영농교육 참석보상	49,500원 * 200인	9,900		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업인 교육 급식(영농,정보화,작목반) 5,000원 * 30인 * 10회	1,500		
	전문기술교육	61,200	11,800	49,400
	201 일반운영비	8,800	8,200	600
	01 사무관리비	8,800	8,200	600
	○[일반수용비]	3,000		
	○품목별전문교육 운영 25,000원 * 40인 * 3회	3,000		
	○[운영수당]	3,000		
	○품목별전문교육 강사수당	3,000		
	○기본 100,000원 * 5작목 * 4회 * 1시간	2,000		
	○초과 50,000원 * 5작목 * 4회 * 1시간	1,000		
	○[임차료]	2,800		
	○품목별전문교육 현장교육 임차 700,000원 * 4회 * 1대	2,800		
	301 일반보상금	2,400	3,600	△1,200
	10 행사실비보상금	2,400	3,600	△1,200
	○품목별 전문교육 보상 5,000원 * 40인 * 4회 * 3식	2,400		
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	01 민간자본보조	50,000	0	50,000
	○왕인농업대학생 소득작목 개발 시범 10,000,000원 * 10인 * 50/100	50,000		
	여름철 현장영농기술교육	4,000	4,000	0
	도	2,000		
	군	2,000		
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	도	2,000		
	군	2,000		
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○여름철현장 영농교육 운영 1,000원 * 4,000인	4,000		
	도	2,000		
	군	2,000		
	품목별 농업인 연구모임 육성	2,000	2,000	0
	국	1,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
품목별 농업인 연구모임 육성		군 1,000		
201 일반운영비		1,000	900	100
		국 500		
		군 500		
01 사무관리비		1,000	900	100
○농업인연구모임 운영비 100,000원 * 5개회 * 2회		1,000		
		국 500		
		군 500		
301 일반보상금		1,000	1,100	△100
		국 500		
		군 500		
10 행사실비보상금		1,000	1,100	△100
○농업인연구회 참석 급식 5,000원 * 20인 * 10회		1,000		
		국 500		
		군 500		
농업경영기술현장실용화		114,202	62,114	52,088
		국 15,181		
		계 8,300		
		군 90,721		
경영상담장비지원		16,600	6,700	9,900
		계 8,300		
		군 8,300		
405 자산취득비		16,600	6,700	9,900
		계 8,300		
		군 8,300		
01 자산및물품취득비		16,600	6,700	9,900
○농촌지도기관정보 인프라구축장비구입(PC)				
	1,800,000원 * 8대	14,400		
		계 7,200		
		군 7,200		
○농촌지도기관정보인프라구축장비구입(노트북)				
	2,200,000원 * 1대	2,200		
		계 1,100		
		군 1,100		
농가경영컨설팅		6,242	11,200	△4,958

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업경영기술현장실용화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농가경영컨설팅	국 3,121		
		군 3,121		
	201 일반운영비	3,242	4,700	△1,458
		국 1,621		
		군 1,621		
	01 사무관리비	3,242	4,700	△1,458
	○농업경영기술현장실용화 운영비 324,200원 * 10종	3,242		
		국 1,621		
		군 1,621		
	202 여비	3,000	6,000	△3,000
		국 1,500		
		군 1,500		
	01 국내여비	3,000	6,000	△3,000
	○농업경영기술현장실용화벤치마킹 100,000원 * 30인	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	농산물 소득조사 분석	5,760	5,814	△54
		국 5,760		
	202 여비	1,920	1,734	186
		국 1,920		
	01 국내여비	1,920	1,734	186
	○농산물소득조사 여비 20,000원 * 48인 * 2회	1,920		
		국 1,920		
	301 일반보상금	3,840	4,080	△240
		국 3,840		
	10 행사실비보상금	3,840	0	3,840
	○농산물소득조사 사례금 80,000원 * 48인	3,840		
		국 3,840		
	농업기술보급 정보화	9,000	9,000	0
		국 6,300		
		군 2,700		
	101 인건비	9,000	9,000	0
		국 6,300		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업경영기술현장실용화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	군 2,700		
10	기간제근로자등보수	9,000	9,000	0
	○농업기술보급정보화 인부임 34,610원 * 249일	8,618		
		국 6,033		
		군 2,585		
	○농업기술보급정보화 인부 4대보험료 382,000원 * 1인	382		
		국 267		
		군 115		
	농업인정보화 교육장 운영	5,600	19,400	△13,800
201	일반운영비	5,600	5,600	0
02	공공운영비	5,600	5,600	0
	○농업인정보화 교육장 장비유지비 100,000원 * 20대	2,000		
	○농업인 정보화 교육 통신이용료 30,000원 * 7회선 * 12월	2,520		
	○농업인 가격정보 전산이용료 90,000원 * 12월	1,080		
	전자상거래 활성화 지원	71,000	10,000	61,000
201	일반운영비	6,000	0	6,000
01	사무관리비	6,000	0	6,000
	○영암장터 도시소비자 초청 체험행사 운영 500,000원 * 5회	2,500		
	○영암장터 도시소비자 초청 체험행사 차량 임차 700,000원 * 5회	3,500		
301	일반보상금	2,000	0	2,000
10	행사실비보상금	2,000	0	2,000
	○영암장터 도시소비자초청 체험행사 참석 급식 5,000원 * 80인 * 5회	2,000		
402	민간자본이전	63,000	10,000	53,000
01	민간자본보조	63,000	10,000	53,000
	○영암장터 인터넷쇼핑몰 육성 시범 90,000,000원 * 1개회 * 70/100	63,000		
	농기계훈련사업	71,011	77,229	△6,218
		국 4,300		
		도 900		
		군 65,811		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농기계훈련사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농기계교육훈련		2,600	2,260	340
	국	1,300		
	군	1,300		
201 일반운영비		600	1,695	△1,095
	국	300		
	군	300		
01 사무관리비		600	1,695	△1,095
○농기계현장이용기술교육 운영 300,000원 * 2회		600		
	국	300		
	군	300		
206 재료비		2,000	0	2,000
	국	1,000		
	군	1,000		
01 재료비		2,000	0	2,000
○농기계현장이용기술교육 운영 재료 10,000원 * 100인 * 2회		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
범용신기종 장비		6,000	8,400	△2,400
	국	3,000		
	도	900		
	군	2,100		
405 자산취득비		6,000	8,400	△2,400
	국	3,000		
	도	900		
	군	2,100		
01 자산및물품취득비		6,000	8,400	△2,400
○정밀 측정공구 및 테스터기류 6,000,000원 * 1대		6,000		
	국	3,000		
	도	900		
	군	2,100		
농기계 순회수리 및 임대		62,411	48,169	14,242
101 인건비		30,111	9,469	20,642
10 기간제근로자등보수		30,111	9,469	20,642

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농기계훈련사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농기계순회수리 보조인부임 34,610원 * 1인 * 290일	10,037		
	○농기계임대사업 보조인부임 34,610원 * 2인 * 290일	20,074		
201	일반운영비	10,300	2,200	8,100
01	사무관리비	300	200	100
	○[피복비]	300		
	○현업직원 작업복 및 작업화 100,000원 * 3인	300		
02	공공운영비	10,000	2,000	8,000
	○[시설장비유지비]	10,000		
	○농기계임대사업임대장비유지비 100,000원 * 100대	10,000		
202	여비	4,000	4,000	0
01	국내여비	4,000	4,000	0
	○농기계순회 수리 출장여비 20,000원 * 2인 * 10일 * 10월	4,000		
206	재료비	18,000	31,000	△13,000
01	재료비	18,000	31,000	△13,000
	○농기계 수리 부품 구입 10,000원 * 18종 * 100점	18,000		
농촌생활자원		249,940	287,354	△37,414
	국	25,000		
	군	45,000		
	면	4,695		
	군	175,245		
농촌건강장수마을 육성		50,000	50,000	0
	국	25,000		
	군	25,000		
307	민간이전	7,000	7,000	0
	국	3,500		
	면	3,500		
02	민간경상보조	7,000	7,000	0
	○농촌건강장수마을 육성 7,000,000원 * 1마을	7,000		
	국	3,500		
	면	3,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	43,000	43,000	0
		국		
		21,500		
		군		
		21,500		
01	민간자본보조	43,000	43,000	0
	○농촌건강장수마을 육성			
	43,000,000원 * 1마을	43,000		
		국		
		21,500		
		군		
		21,500		
농작업환경개선 편이장비 지원		100,000	100,000	0
		군		
		45,000		
		군		
		55,000		
207	연구개발비	10,000	0	10,000
01	연구용역비	10,000	0	10,000
	○농작업환경개선편이장비 연구개발용역			
	5,000,000원 * 2개소	10,000		
402	민간자본이전	90,000	100,000	△10,000
		군		
		45,000		
		군		
		45,000		
01	민간자본보조	90,000	100,000	△10,000
	○농작업환경개선편이장비 지원			
	45,000,000원 * 2개소	90,000		
		군		
		45,000		
		군		
		45,000		
농촌노인 생활지원		6,000	2,000	4,000
		부		
		3,000		
		군		
		3,000		
307	민간이전	6,000	2,000	4,000
		부		
		3,000		
		군		
		3,000		
02	민간경상보조	6,000	2,000	4,000
	○농촌노인생활지원			
	2,000,000원 * 3개소	6,000		
		부		
		3,000		
		군		
		3,000		
농업인 건강관리		14,000	21,500	△7,500
307	민간이전	14,000	14,000	0
02	민간경상보조	14,000	14,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업인건강관리실 운영비 지원 2,000,000원 * 7개소	14,000		
	여성농업인 교육	47,050	16,154	30,896
	101 인건비	1,731	1,633	98
	10 기간제근로자등보수	1,731	1,633	98
	○농산물 가공교육실 운영 인부임 34,610원 * 50일	1,731		
	201 일반운영비	14,269	5,221	9,048
	01 사무관리비	11,498	4,721	6,777
	○ [운영수당]	10,350		
	○여성농업인 교육 강사수당	3,250		
	○기본 70,000원 * 5회 * 5개반	1,750		
	○초과 30,000원 * 2시간 * 5회 * 5개반	1,500		
	○농산물 가공교육 강사수당	1,300		
	○기본 70,000원 * 10회	700		
	○초과 30,000원 * 2시간 * 10회	600		
	○생활원예 교육 강사수당	260		
	○기본 70,000원 * 2인	140		
	○초과 30,000원 * 2시간 * 2인	120		
	○수지침읍면순회교육 강사수당	4,290		
	○기본 70,000원 * 33회	2,310		
	○초과 30,000원 * 2시간 * 33회	1,980		
	○여성농업인 교육 운영 50,000원 * 15종	750		
	○농산물 가공교육실 운영 50,000원 * 10종	500		
	○상표출원 수수료 216,000원 * 3종	648		
	○[임차료]	500		
	○농산물가공 교육생 현장견학 500,000원 * 1일	500		
	02 공공운영비	2,771	500	2,271
	○[연료비]	271		
	○농산물가공교육실 시설장비용 연료 1,140원 * 237ℓ	271		
	○[시설장비유지비]	2,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농산물가공실 장비유지비 100,000원 * 5종	500		
	○가공교육실심야전기온수기 교체 2,000,000원 * 1식	2,000		
206	재료비	27,800	4,300	23,500
01	재료비	27,800	4,300	23,500
	○여성농업인 교육 실습재료 20,000원 * 30인 * 5개반	3,000		
	○농산물가공교육 및 실험재료 5,000원 * 20인 * 10회	1,000		
	○수지침읍면순회교육 재료 600,000원 * 33마을	19,800		
	○생활원예 교육 재료 20,000원 * 200인 * 1회	4,000		
301	일반보상금	3,250	0	3,250
10	행사실비보상금	3,250	0	3,250
	○여성농업인교육 참가자 급식 5,000원 * 30인 * 5개반	750		
	○생활원예교육 참가자 급식 5,000원 * 200인 * 1회	1,000		
	○농산물가공교육생 견학 보상 50,000원 * 30인 * 1회	1,500		
	농산물 가공상품화	25,000	55,000	△30,000
402	민간자본이전	25,000	55,000	△30,000
01	민간자본보조	25,000	55,000	△30,000
	○농산물가공상품화 기반조성 지원 10,000,000원 * 5개소 * 50/100	25,000		
	농산물 체험교육	4,500	2,700	1,800
201	일반운영비	1,400	1,000	400
01	사무관리비	1,400	1,000	400
	○도농연대우리농산물 체험교육 차량 임차 700,000원 * 2대	1,400		
301	일반보상금	3,100	1,700	1,400
10	행사실비보상금	3,100	1,700	1,400
	○도농연대우리농산물 체험교육 농장 1,000원 * 1,300㎡ * 2회	2,600		
	○도농연대우리농산물 체험교육 참가자 급식 5,000원 * 50인 * 2회	500		
	여성농업인 전문능력개발 교육	1,510	0	1,510
	분	755		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
여성농업인 전문능력개발 교육		755		
201	일반운영비	260	0	260
		130		
		130		
01	사무관리비	260	0	260
	○여성농업인능력개발 교육 강사수당 130,000원 * 2인 * 1회	260		
		130		
		130		
206	재료비	1,000	0	1,000
		500		
		500		
01	재료비	1,000	0	1,000
	○여성농업인능력개발 교육 재료 20,000원 * 25인 * 2회	1,000		
		500		
		500		
301	일반보상금	250	0	250
		125		
		125		
10	행사실비보상금	250	0	250
	○여성농업인능력개발 교육 급식 5,000원 * 50인	250		
		125		
		125		
생활개선 기술과제교육		1,880	0	1,880
		940		
		940		
201	일반운영비	130	0	130
		65		
		65		
01	사무관리비	130	0	130
	○생활개선기술과제교육 강사수당 130,000원 * 1인 * 1회	130		
		65		
		65		
206	재료비	1,750	0	1,750

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	875		
		875		
01	재료비	1,750	0	1,750
	○생활개선기술과제교육 재료 5,000원 * 350인 * 1회	1,750		
		875		
		875		
학습단체육성		227,660	216,968	10,692
		9,500		
		6,476		
		211,684		
학습단체 회원교육		64,240	53,520	10,720
201	일반운영비	6,740	4,420	2,320
01	사무관리비	6,740	4,420	2,320
	○ [운영수당]	2,540		
	○ 생활개선회 군,읍면 순회교육 강사수당	2,400		
	○ 기본 70,000원 * 12인 * 2회	1,680		
	○ 초과 30,000원 * 12인 * 2회	720		
	○ 농업기술자협회 교육 강사수당	140		
	○ 기본 70,000원 * 2인	140		
	○ [임차료]	4,200		
	○ 지도력 배양교육 차량임차 700,000원 * 1대 * 2일 * 2단체	2,800		
	○ 농업기술자협회 선진지 견학 차량 임차 700,000원 * 1대 * 2일	1,400		
202	여비	3,000	3,000	0
01	국내여비	3,000	3,000	0
	○ 학습단체육성 관내출장 20,000원 * 3인 * 50일	3,000		
206	재료비	15,000	10,000	5,000
01	재료비	15,000	10,000	5,000
	○ 생활개선회 군,읍면 순회교육 재료 20,000원 * 375인 * 2회	15,000		
301	일반보상금	37,500	34,600	2,900
10	행사실비보상금	37,500	34,600	2,900

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 학습단체육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활개선회 도,중앙대회 참석 보상 40,000원 * 100인	4,000		
○학습단체회원지도력 배양교육 보상 50,000원 * 40인 * 2단체	4,000		
○학습단체회원 군,읍면교육 급식	20,600		
○생활개선회 5,000원 * 650인 * 2회	6,500		
○농촌지도자회 5,000원 * 600인 * 2회	6,000		
○농업경영인회 5,000원 * 750인 * 2회	7,500		
○4-H회 및 연맹회원 5,000원 * 30인 * 2개회 * 2회	600		
○한여농 교육 급식 5,000원 * 100인 * 2회	1,000		
○농업기술자협회 교육 급식 5,000원 * 100인 * 1회	500		
○농업박람회 출품보상 100,000원 * 10종 * 3개회	3,000		
○생활개선 실적발표회 출품보상 50,000원 * 30종	1,500		
○학습단체 회원중앙,도 교육 참석보상	2,900		
○중앙 100,000원 * 20인	2,000		
○도 30,000원 * 30인	900		
307 민간이전	2,000	1,500	500
04 민간행사보조	2,000	1,500	500
○4-H회원 행사지원 1,000,000원 * 2회	2,000		
농업인대회	40,000	30,000	10,000
307 민간이전	40,000	30,000	10,000
04 민간행사보조	40,000	30,000	10,000
○농업인 대회 40,000,000원 * 1회	40,000		
농업인단체회원 해외연수	62,700	70,500	△7,800
202 여비	10,200	18,000	△7,800
03 국외업무여비	10,200	18,000	△7,800
○농업인단체 해외연수 인솔 1,700,000원 * 2인 * 3분야	10,200		
301 일반보상금	52,500	52,500	0
07 민간인국외여비	52,500	52,500	0
○농업인단체 해외연수 2,500,000원 * 10인 * 3분야 * 70%	52,500		
지방농업인 학습단체육성(농촌지도자회, 4-H회)	5,000	3,060	1,940

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 학습단체육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	지방농업인 학습단체육성(농촌지도자회, 4-H회)	계 2,500			
		국 2,500			
307 민간이전		계 5,000	3,060	1,940	
		국 2,500			
02 민간경상보조		계 5,000	3,060	1,940	
		국 2,500			
○지방농업인학습단체육성(4-H회) 2,000,000원 * 1개회		계 2,000			
		국 1,000			
	○지방농업인학습단체육성(농촌지도자회) 3,000,000원 * 1개회		계 3,000		
			국 1,500		
학교 4-H 과제활동 지원		계 4,000	2,000	2,000	
		국 2,000			
307 민간이전		계 4,000	2,000	2,000	
		국 2,000			
02 민간경상보조		계 4,000	2,000	2,000	
		국 2,000			
○학교 4-H회 과제활동 지원 4,000,000원 * 1개회		계 4,000			
		국 2,000			
영농4-H 시범영농지원		계 10,000	10,000	0	
		국 5,000			
402 민간자본이전		계 10,000	10,000	0	
		국 5,000			
01 민간자본보조		계 10,000	10,000	0	
		국 5,000			
○영농4-H회원 영농 지원 5,000,000원 * 2인		계 10,000			
		국 5,000			
농촌지도자 신문우송료 지원		계 11,920	10,030	1,890	
		도 3,576			

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 학습단체육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌지도자 신문우송료 지원		군 8,344		
307 민간이전		11,920	10,030	1,890
		도 3,576		
		군 8,344		
02 민간경상보조		11,920	10,030	1,890
○농촌지도자회 신문우송료 지원 20,000원 * 596인		11,920		
		도 3,576		
		군 8,344		
선도농업인 선진농업연수		4,800	4,800	0
		도 2,400		
		군 2,400		
301 일반보상금		4,800	4,800	0
		도 2,400		
		군 2,400		
07 민간인국외여비		4,800	4,800	0
○선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원 * 3인 * 80/100		4,800		
		도 2,400		
		군 2,400		
생활개선회 시범사업		24,000	9,000	15,000
402 민간자본이전		24,000	9,000	15,000
01 민간자본보조		24,000	9,000	15,000
○생활개선회 고추건조기 보급 3,600,000원 * 5개소 * 50%		9,000		
○다문화가정 영농정착시범 5,000,000원 * 3개소		15,000		
농촌여성생활개선 정보지 구독		1,000	1,250	△250
		도 500		
		군 500		
307 민간이전		1,000	1,250	△250
		도 500		
		군 500		
02 민간경상보조		1,000	1,250	△250
○농촌여성 생활개선 정보지 구독 지원 1,000,000원 * 1개회		1,000		
		도 500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 학습단체육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		500		
농업 기술개발	군	979,913	788,236	191,677
	국	234,940		
	분	940		
	도	65,400		
	군	678,633		
신기술보급시범사업	국	343,800	451,000	△107,200
	도	143,000		
	군	65,400		
	군	135,400		
고품질우량묘삼 생산 시범	도	40,000	40,000	0
	도	20,000		
	군	20,000		
402 민간자본이전	도	40,000	40,000	0
	도	20,000		
	군	20,000		
01 민간자본보조	도	40,000	40,000	0
○고품질 우량묘삼 생산시범 50,000,000원 * 1개소 * 80/100	도	40,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
조생종 벼 확대 재배 시범	도	12,000	5,000	7,000
	도	6,000		
	군	6,000		
402 민간자본이전	도	12,000	5,000	7,000
	도	6,000		
	군	6,000		
01 민간자본보조	도	12,000	5,000	7,000
○조생종 벼 확대 재배 시범 15,000,000원 * 1개소 * 80/100	도	12,000		
	도	6,000		
	군	6,000		
과채류 에너지절감 친환경 관비재배 시범	도	8,000	8,000	0
	도	4,000		
	군	4,000		
402 민간자본이전	도	8,000	8,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 신기술보급시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	도	4,000		
	군	4,000		
01 민간자본보조		8,000	8,000	0
○과채류 에너지 절감 친환경 관비재배 시 범 10,000,000원 * 1개소 * 80/100		8,000		
	도	4,000		
	군	4,000		
FTA 대응 틈새소득작목 개발 시범		21,000	21,000	0
	도	9,000		
	군	12,000		
402 민간자본이전		21,000	21,000	0
	도	9,000		
	군	12,000		
01 민간자본보조		21,000	21,000	0
○FTA 대응 틈새 소득작목 개발 시범 30,000,000원 * 1개소 * 70/100		21,000		
	도	9,000		
	군	12,000		
지역농업특성화 기술지원		190,000	200,000	△ 10,000
	국	133,000		
	군	57,000		
307 민간이전		19,000	0	19,000
	국	13,300		
	군	5,700		
02 민간경상보조		19,000	0	19,000
○조사료이용 농가 컨설팅 19,000,000원 * 1식		19,000		
	국	13,300		
	군	5,700		
402 민간자본이전		171,000	70,000	101,000
	국	119,700		
	군	51,300		
01 민간자본보조		171,000	70,000	101,000
○청보리 채종단지 조성 57,000,000원 * 3개소		171,000		
	국	119,700		
	군	51,300		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 신기술보급시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	유용근충상품화 시범	40,000	0	40,000
		도 20,000		
		군 20,000		
402	민간자본이전	40,000	0	40,000
		도 20,000		
		군 20,000		
01	민간자본보조	40,000	0	40,000
	○유용근충 상품화 시범	40,000		
	50,000,000원 * 1개소 * 80/100	40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
	국내육성 신품종조사료 재배기술보급 시범	20,000	0	20,000
		국 10,000		
		군 10,000		
402	민간자본이전	20,000	0	20,000
		국 10,000		
		군 10,000		
01	민간자본보조	20,000	0	20,000
	○국내육성 신품종 조사료 재배기술 보급	20,000		
	20,000,000원 * 1개소	20,000		
		국 10,000		
		군 10,000		
	새로운 사료작물 채종포 조성 시범	4,800	0	4,800
		도 2,400		
		군 2,400		
402	민간자본이전	4,800	0	4,800
		도 2,400		
		군 2,400		
01	민간자본보조	4,800	0	4,800
	○새로운 사료작물 채종포 조성 시범	4,800		
	6,000,000원 * 1개소 * 80/100	4,800		
		도 2,400		
		군 2,400		
	지역유망작목 육성 시범	8,000	0	8,000
		도 4,000		
		군 4,000		
402	민간자본이전	8,000	0	8,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 신기술보급시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	도 4,000		
		군 4,000		
01	민간자본보조	8,000	0	8,000
	○지역유망작목 육성 시범 10,000,000원 * 1개소 * 80/100	8,000		
		도 4,000		
		군 4,000		
과학영농현장기술지원		190,510	52,798	137,712
		국 91,940		
		군 98,570		
병해충진단실 운영		13,800	13,400	400
		국 6,900		
		군 6,900		
101	인건비	6,922	6,237	685
		국 3,461		
	군 3,461			
10	기간제근로자등보수 ○벼 병해충 예찰포운영 인부임 34,610원 * 1인 * 200일	6,922	6,237	685
		6,922		
		국 3,461		
		군 3,461		
201	일반운영비	2,128	1,500	628
		국 1,064		
	군 1,064			
01	사무관리비 ○벼 병해충 예찰포운영 21,280원 * 10종 * 10점	2,128	1,500	628
		2,128		
		국 1,064		
		군 1,064		
206	재료비	4,750	4,750	0
		국 2,375		
	군 2,375			
01	재료비 ○벼 병해충 예찰포운영 재료 50,000원 * 10종 * 5점	4,750	4,750	0
		4,750		
		국 1,250		
		군 1,250		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 과학영농현장기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○벼병해충 관찰포 운영 재료 250,000원 * 9개소	2,250		
		국 1,125		
		군 1,125		
	종합검정실 운영	19,210	19,398	△188
		국 6,290		
		군 12,920		
	101 인건비	13,152	4,898	8,254
		국 3,461		
		군 9,691		
	10 기간제근로자등보수	13,152	4,898	8,254
	○친환경인증토양검정 인건비 34,610원 * 2인 * 90일	6,230		
	○토양검정실 운영 인부임 34,610원 * 2인 * 100일	6,922		
		국 3,461		
		군 3,461		
	201 일반운영비	2,400	6,788	△4,388
		국 1,000		
		군 1,400		
	01 사무관리비	2,400	6,788	△4,388
	○[피복비]	400		
	○토양검정실 운영 작업복(자체) 100,000원 * 4인 * 1회	400		
	○토양검정실 운영 50,000원 * 40종	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
	206 재료비	3,658	6,212	△2,554
		국 1,829		
		군 1,829		
	01 재료비	3,658	6,212	△2,554
	○토양검정실 운영 재료 36,580원 * 100종	3,658		
		국 1,829		
		군 1,829		
	친환경축산 관리실 운영	7,500	10,000	△2,500
		국 3,750		
		군 3,750		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 과학영농현장기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	2,000	4,000	△2,000
		국 1,000 군 1,000		
01	사무관리비	2,000	4,000	△2,000
	○친환경축산관리실 운영 20,000원 * 10종 * 10점	2,000 국 1,000 군 1,000		
206	재료비	5,500	6,000	△500
		국 2,750 군 2,750		
01	재료비	5,500	6,000	△500
	○친환경 축산관리실 운영재료 55,000원 * 10종 * 10점	5,500 국 2,750 군 2,750		
지역연구활동지원		150,000	0	150,000
		국 75,000 군 75,000		
405	자산취득비	150,000	0	150,000
		국 75,000 군 75,000		
01	자산및물품취득비	150,000	0	150,000
	○중금속분석기기 구입 150,000,000원 * 1대	150,000 국 75,000 군 75,000		
식량작물 기술보급		96,461	53,283	43,178
		국 940 군 95,521		
지역특화 시범		1,880	5,000	△3,120
		국 940 군 940		
201	일반운영비	880	0	880
		국 440 군 440		
01	사무관리비	880	0	880

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 식량작물 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○벼담수직파 적응 시범포 운영 88,000원 * 10종	880		
		분		
		440		
		군		
		440		
	206 재료비	1,000	0	1,000
		분		
		500		
		군		
		500		
	01 재료비	1,000	0	1,000
	○벼담수직파 적응 시범포 재료 100,000원 * 10종	1,000		
		분		
		500		
		군		
		500		
	벼 전시포 운영	3,931	3,833	98
	101 인건비	1,731	1,633	98
	10 기간제근로자등보수	1,731	1,633	98
	○벼품종비교 전시포운영 인부임 34,610원 * 5인 * 10회	1,731		
	201 일반운영비	1,200	1,200	0
	01 사무관리비	1,200	1,200	0
	○벼품종비교 전시포 운영비 150,000원 * 4종 * 2회	1,200		
	206 재료비	1,000	1,000	0
	01 재료비	1,000	1,000	0
	○벼품종비교 전시포 운영 재료 50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
	벼 기술보급 홍보	8,650	8,650	0
	201 일반운영비	6,550	6,550	0
	01 사무관리비	6,550	6,550	0
	○식량작물 표본 및 화판제작 60,000원 * 15종 * 3점	2,700		
	○식량증산 기술지도 현황판 제작 60,000원 * 5종 * 4회	1,200		
	○식량작물 시범사업 표찰 1,050,000원 * 1식	1,050		
	○식량작물 평가회(중간, 결과) 1,600,000원 * 1식	1,600		
	206 재료비	500	500	0
	01 재료비	500	500	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 식량작물 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쌀생산대책 추진 연시 재료 50,000원 * 5종 * 2회	500		
301	일반보상금	1,600	1,600	0
10	행사실비보상금	1,600	1,600	0
	○벼농사신기술 보급교육 참석보상 30,000원 * 10인 * 2회	600		
	○쌀생산대책추진 연시교육 참석보상 5,000원 * 200인 * 1회	1,000		
	농업기상장비 유지보수	4,000	4,000	0
201	일반운영비	4,000	4,000	0
02	공공운영비	4,000	4,000	0
	○[시설장비유지비]	4,000		
	○농업기상장비유지보수비 2,000,000원 * 2종 * 1회	4,000		
	벼농사종합시범단지 조성	50,000	0	50,000
402	민간자본이전	50,000	0	50,000
01	민간자본보조	50,000	0	50,000
	○달마지쌀 예비품종 증식 시범포 20,000,000원 * 1개소 * 50/100	10,000		
	○친환경재배 실증시범포 12,000,000원 * 1개소 * 50/100	6,000		
	○키다리병 종합관리 시범포 3,000,000원 * 1개소 * 50/100	1,500		
	○고품질 매뉴얼 실천 벼 재배단지 65,000,000원 * 1개소 * 50/100	32,500		
	고구마 노동력 절감 시범	15,000	0	15,000
402	민간자본이전	15,000	0	15,000
01	민간자본보조	15,000	0	15,000
	○고구마노동력 절감 시범 10,000,000원 * 3개소 * 50/100	15,000		
	관광지 주변 찰옥수수 재배단지 조성	3,000	0	3,000
402	민간자본이전	3,000	0	3,000
01	민간자본보조	3,000	0	3,000
	○관광지 주변 찰옥수수 재배단지 조성 시 범 3,000,000원 * 2개소 * 50/100	3,000		
	간척지 담수직파 적응품종 증식	10,000	0	10,000
206	재료비	10,000	0	10,000
01	재료비	10,000	0	10,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 식량작물 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○간척지 담수직파 적응품종 증식 5,000,000원 * 2개소	10,000		
원예작물 안정생산 기술보급		128,066	153,159	△25,093
연작장해방지 시범		4,500	25,000	△20,500
	402 민간자본이전	4,500	25,000	△20,500
	01 민간자본보조	4,500	25,000	△20,500
	○밀기울이용 연작장해방지 시범 3,000,000원 * 3개소 * 50/100	4,500		
친환경 미생물농법 시범		10,000	25,000	△15,000
	402 민간자본이전	10,000	25,000	△15,000
	01 민간자본보조	10,000	25,000	△15,000
	○친환경 미생물농법 시범 10,000,000원 * 2개소 * 50/100	10,000		
순환식 수막시설 시범		7,500	10,000	△2,500
	402 민간자본이전	7,500	10,000	△2,500
	01 민간자본보조	7,500	10,000	△2,500
	○시설하우스 순환식 수막시설 시범 15,000,000원 * 1개소 * 50/100	7,500		
경제작물 실증포장 운영		11,781	9,200	2,581
	101 인건비	3,461	0	3,461
	10 기간제근로자등보수	3,461	0	3,461
	○실증포주변 재초작업 및 주변정리 34,610원 * 5인 * 10회 * 2일	3,461		
	201 일반운영비	1,320	4,200	△2,880
	01 사무관리비	1,320	0	1,320
	○[일반수용비]	1,320		
	○대봉감 가지전정 유인작업 위탁료 500,000원 * 1ha * 2회	1,000		
	○석회유황합제 조제 가스 구입 40,000원 * 8통	320		
	206 재료비	3,000	5,000	△2,000
	01 재료비	3,000	5,000	△2,000
	○경제작물 실증시험포 운영재료 50,000원 * 10종 * 1ha * 6회	3,000		
	405 자산취득비	4,000	0	4,000
	01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
	○휴대용 PH미터기 2,200,000원 * 1대	2,200		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 원예작물 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○토양수분측정기 1,800,000원 * 1대	1,800		
	배꽃 개약실 운영	4,285	7,459	△3,174
101	인건비	1,385	1,959	△574
10	기간제근로자등보수	1,385	1,959	△574
	○배꽃개약실 작업 인부임 34,610원 * 2인 * 20일	1,385		
201	일반운영비	2,900	5,500	△2,600
01	사무관리비	2,900	5,500	△2,600
	○꽃가루 채취도구 50,000원 * 10종	500		
	○개약실 장비 유지비 250,000원 * 4종	1,000		
	○개약실 흑표지구입 1,000원 * 1,400매	1,400		
	토양선충방제 시범	6,000	0	6,000
402	민간자본이전	6,000	0	6,000
01	민간자본보조	6,000	0	6,000
	○유채종자이용 토양선충방제 시범 2,000,000원 * 3개소 * 50/100	3,000		
	○유용미생물이용 선충방제 시범 2,000,000원 * 3개소 * 50/100	3,000		
	저온성화훼경쟁력 제고	25,000	0	25,000
402	민간자본이전	25,000	0	25,000
01	민간자본보조	25,000	0	25,000
	○알스트로메리아 경쟁력제고 시범 50,000,000원 * 1개소 * 50/100	25,000		
	컬러멜론재배 시범	10,000	0	10,000
402	민간자본이전	10,000	0	10,000
01	민간자본보조	10,000	0	10,000
	○컬러멜론 상품화 시범 20,000,000원 * 1개소 * 50/100	10,000		
	무화과보온재배 시범	25,000	0	25,000
402	민간자본이전	25,000	0	25,000
01	민간자본보조	25,000	0	25,000
	○시설무화과조기출하보온재배 시범 27,000,000원 * 1개소 * 50/100	13,500		
	○시설무화과 에너지절약 난방기설치시범 23,000,000원 * 1개소 * 50/100	11,500		
	무화과생력화 방제 시범	11,500	0	11,500
402	민간자본이전	11,500	0	11,500

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 원예작물 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	민간자본보조	11,500	0	11,500
	○시설무화과친환경생력화방제 시범 11,500,000원 * 2개소 * 50/100	11,500		
	대봉감 지주설치 시범	7,500	0	7,500
402	민간자본이전	7,500	0	7,500
01	민간자본보조	7,500	0	7,500
	○저수고 대봉감 지주설치 시범 15,000,000원 * 1개소 * 50/100	7,500		
	노린재방제 시범	2,500	0	2,500
402	민간자본이전	2,500	0	2,500
01	민간자본보조	2,500	0	2,500
	○감 노린재 친환경방제 시범 2,500,000원 * 2개소 * 50/100	2,500		
	유해조류방지 시범	2,500	0	2,500
402	민간자본이전	2,500	0	2,500
01	민간자본보조	2,500	0	2,500
	○유해조류방지사범 5,000,000원 * 1개소 * 50/100	2,500		
특화작목 기술개발		221,076	77,996	143,080
특용작물 육성		20,231	22,996	△2,765
101	인건비	1,731	9,796	△8,065
10	기간제근로자등보수	1,731	9,796	△8,065
	○전특작포장운영 인부임 34,610원 * 5인 * 10일	1,731		
206	재료비	3,500	8,500	△5,000
01	재료비	3,500	8,500	△5,000
	○인삼시험포 운영 재료 150,000원 * 10종	1,500		
	○전특작 실증시험포 운영 재료 50,000원 * 10종 * 4회	2,000		
402	민간자본이전	15,000	0	15,000
01	민간자본보조	15,000	0	15,000
	○유지작물 친환경생산조성 시범 5,000,000원 * 6ha * 50/100	15,000		
친환경 축산물생산 지원		35,900	45,000	△9,100
201	일반운영비	6,500	6,500	0
01	사무관리비	5,000	5,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 특화작목 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	100,000	0	100,000
01	자산및물품취득비	100,000	0	100,000
	○식물배양대 3,200,000원 * 25대	80,000		
	○무균작업대 5,000,000원 * 1대	5,000		
	○건열멸균기 5,000,000원 * 1대	5,000		
	○건열소독기 1,000,000원 * 3대	3,000		
	○분주기외 1종 3,500,000원 * 2대	7,000		
행정운영경비(농촌지원과)		212,647	189,404	23,243
인력운영비(농업기술센터)		18,310	8,700	9,610
인력운영비		18,310	8,700	9,610
101	인건비	9,210	0	9,210
02	수당	9,210	0	9,210
	○국화축제 행사장 운영 휴일근무수당 54,821원 * 28인 * 6일	9,210		
203	업무추진비	9,100	8,700	400
01	기관운영업무추진비	3,300	3,000	300
	○기관운영업무추진비 3,300,000원 * 1인	3,300		
02	정원가산업무추진비	1,360	1,320	40
	○정원가산업무추진비 40,000원 * 34인	1,360		
04	부서운영업무추진비	4,440	4,380	60
	○농업기술센터 부서운영업무추진비 370,000원 * 12월	4,440		
기본경비		194,337	180,704	13,633
농촌지원 기본경비		177,800	166,744	11,056
201	일반운영비	133,900	123,484	10,416
01	사무관리비	40,624	33,510	7,114
	○[일반수용비]	11,000		
	○부서운영 총액계상 11,000,000원 * 1식	11,000		
	○[운영수당]	19,040		
	○일직수당 40,000원 * 111일	4,440		
	○숙직수당 40,000원 * 365일	14,600		
	○[급량비]	10,584		
	○부서운영 총액계상 10,584,000원 * 1식	10,584		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농촌지원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○[공공요금 및 제세] ○우표요금 250원 * 16,000매 4,000 ○전화요금 40,000원 * 9대 * 12월 4,320 ○전기요금 3,000,000원 * 12월 36,000 ○상수도요금 650,000원 * 12월 7,800 ○농업인상당용 핸드폰사용료 50,000원 * 2대 * 12월 1,200 ○이륜차보험료 70,000원 * 3대 210 ○청사화재보험료 2,000,000원 * 1회 2,000 ○전기안전관리대행비 380,000원 * 12회 4,560 ○전기설비 안전점검 수수료 700,000원 * 1회 700 ○소방정기검사 수수료 1,000,000원 * 1회 1,000 ○[연료비] ○냉난방기연료비 873원 * 2대 * 8시간 * 150일 * 3개소 6,286 ○[시설장비유지비] 16,200 ○전산장비(복사기, 프린터팩스)유지비 400,000원 * 9대 * 2회 7,200 ○청사유지비 ○본소 1,500,000원 * 4동 6,000 ○상당소 300,000원 * 10개소 3,000 ○[차량선박비] 9,000 ○차량유지비 4,500,000원 * 2대 9,000	93,276	89,974	3,302
202 여비	43,900	40,860	3,040
01 국내여비 ○[국내여비] 29,500 ○부서운영 총액계상 29,500,000원 * 1식 29,500	29,500	26,460	3,040
02 월액여비 ○읍면상당소 월액여비 200,000원 * 6인 * 12월 14,400	14,400	14,400	0
기술보급 기본경비	16,537	13,960	2,577
201 일반운영비	12,037	10,760	1,277

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농촌지원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○[일반수용비] ○부서운영 총액계상 6,000,000원 * 1식 ○[급량비] ○부서운영 총액계상 6,037,000원 * 1식	12,037 6,000 6,000 6,037 6,037	10,760	1,277
202 여비	4,500	3,200	1,300
01 국내여비 ○[국내여비] ○부서운영 총액계상 4,500,000원 * 1식	4,500 4,500 4,500	3,200	1,300